li mictimus plenarie observarc. Verum conti-a statum et obbedientiam E.

u numquam fecimus nos, qui bodie ipsam comunitatem representamus de pre-

t senti. Sed quod de bac civitate et nobis non possunt modo ut soliti extite-

u runt Corradus et Lucas cum sequacibus de parte Maffata disponere et

" precipitare, ut bactenus efifecei-ant, ac etiam de proximo dum stabamus

« prò E., ut est notoriura, se et istam patriam rebellarent et guerram mo-

« verent conti-a propriam suam civitatem istam et nos partialiter, et non

« alia fide sive respectu, neo aliam guerram habuimus, nisi forsitan per qnos-

« dam latrunculos
,
qui se in terria Ulixis in Rocca Bernie, Monte Calvello

« et Suriano se receptant. Quapropter placeat eidem P. V., quum de ipsis

« nulla in tregua habetur mentio declarata per authenticas vestras lipteras

« nobis, si predicta loca et homines et nominatim Corradus et Lucas cum se-

u quacibus et terris veniunt in tregua ac de aliis, qui comprebenduntnr in

" ea nos facere certiores.

« Dat. in W. , die vili decembris vu Indict.

« Conservatores Pacis

u Pop. Wetano Presidentes "

(Rif. ad an. a. 94).

A commento di questa lettera bisogna dire che il Caraffa reggente per la Re-

gina era venuto in tanta superbia o arroganza che governava da tiranno.

Bandi Perugini, Senesi e Fiorentini che abitavano in Orvieto, tolse tutta

r armeria e la munizione ai Conservatori, fece saccheggiare il castello di

San Lorenzo e abbruciare le case dei Signori di Alviano e dei conti di

Pitigliano iu Orvieto ; e tenendo Acquapendente e le terre della Valle del

lago, cominciò a perseguitare molti nobili e massime di parte Muffata, fra i

quali discacciò Corrado e Luca, nominati in questa lettera, e Monaldo di

Berardo della Cervnra, Monaldo di Sancasciano, i Conti di Marsiano e Ri-

naldo da Castel Rubello. Ma 1' anno appresso, 1415, Corrado coi suoi segnaci,

aiutato da Francesco da Bagnacavallo capitano agli stipendi dei Fiorentini, per

trattato, una notte entrò in città , die lo sfratto al Caraffa ,
facendogli ce-

" dere le cose che aveva occupato dei particolari e del pubblico. I Melcorini

impauriti si accordarono di far pace, e quindi per assicurarsi contro i Muf-

fati, si affidarono nelle mani del Cardinale di S. Eustachio, legato, per darsi

alla Chiesa.

Nel Consiglio del 21 marzo 1415 presieduto da Petricolo de Esculo Bargello della

città fu nominato Francesco di Tommaso a sindaco e procuratore per presen-

tarsi avanti al Cardinale di Sant' Eustachio Legato apostolico e sottomet-

ter la città alla Chiesa, come naturale e vera signora. Il Legato vi de-

stinò un Luogotenente nella persona di Giovanni dei Manenti di Spoleto con
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bolla data a Koma da S. Lorenzo ia Damaso il 7 aprile che comincia :

u Cum nuper ad gremium S. M. E. et obbedientiarn nostrara libere sit reducta

« Civitas Wetana ctc. » (e. 127). Con altra bolla d 1 13 giugno dillo stesso

anno mandò per Luogotenente il Capitano Giacomo di Francesco dogli Ar-

cipreti di Perugia (e. 155), il quale giurò il suo ufficio in Orvieto il di 17

(e. 15G). Con lettera del 18 aprile 1415 il Cardinale commise ai Conservatori

la rinnovazione dello stato :

« Jacobus miseratione divina Sancti Eustachii S. K. E. dyaconus Card, in alma

" Urbe etc. ac nonnullis aliis provinciis, Civitatibiis et locis Italie diete E.

- immediate subiectis apostolico Scdis Legatus ac prò eadom E. et d. n. in

. spiritualibus et temporalibus Vicarius gencralis. Dileetis filiis nobilibus et

" prudentibus viris Couservatoribus Pacis Civ. Wctane salutcm et prosperos ad

li vota succe3su3. Ut prefata Civitas eiusque comunitas et singulares persone

i sub amenitate tranquilla gratique regimìnis gubcrncntur , contentamur et

•• volumus vobisque harura serie piene eoncedimus et tradimus facnltatem et

li potestatera institaendi, ordinandi et reformand! more solito in Cìvitatc prefata

" statum comuniter intcr eius Civcs, insta vestras consuefudines observandum.

• Dat. Rome apud Sanctum Laurentium in Damaso sub impressione nostri sigilli

" sub anno D. milles. ccccxv, indict. octava, die xvi[j aprilis ".

(Ivi, e. 129).

Il MoxALDESCHi (op. cit. pag. 126) riporta il testo dei capitoli chiesti dai Mel-

corini al Legato e da lui accettati, che cominciano colle parole: « Surgat Deus

u et dissipontur inimici eius , effugìant a facie eius
,

qui oderunt eum ». I

capitoli principali sono i seguenti : u Et primo in Dei nomino iucipiatur qui

•i est omnium princeps et principium. Quod cnm pars et sceta MuSatorum

" rebellaverint dictam Civitatem AYetanam civesque, populum et C, Comitatos

1 et districtus a fide, devotione, obedientia atque statu diete S. E. E. et d.

" n. pp. et eam submiscrunt sub tyramnido regis Ladislai, lacrimantihns et

i; doleutibus dictis ecclesiasticis Meleorinis , non autem ex toto contradicere

- voleutibus ; set notum et notorium est, nunc pars et secta ecclesiastica Mel-

li curinorum, reassumptis v'ribus potcns, dictam civitatem Wetanam ete. ad

u verara obedientiam, fidem et devotionem diete S. E. E. et d. n. pp. rcducit

- et conducit etc...

- 13. Itom quia, temporibus retroactis inchoactisquc anno 13"^0 de mense Mail

" et finitis in anno 141i de mense raaii dicti anni, in qiibus dicti .Muffati et

" corum secta habuerunt statum preeminentiorem aliis civibus Melcurinis et

" minaciorem fortunam et maiorem audaciam approhenderuiit et ritcnuerunt

- in dieta Civìtate et in C. ipsius Civitatis et in curia et in imlicio et coram

•• quibuscumq lerectoribus, prcsidentibns et officialibus ipsius Civitatis, maxime

•i centra dictos fidclos Mclcuiinos ccclesiasticos in omnibus et siugulis causis

" et alàs nogotiÌ5 longe magia quara ipsi Melcurini h.iliuerunt , tum quia

- superbe agebant, et tum quia studebant corrumperc et torqueri huiusmodi

1 rectores et officiales, omnibus illicitis et inhonestis modis, quibus poterant,

« quapropter dicti Muffati....

i 14. Itcìn dignotur eadem p. v. firmare et stabilire, omni remoto et pulso con-

« fradictore et omni deiecto obstaculo , facero et operare et mandare

,

" quod fiat effcctualiter, quod omnia et singula castra , loci, predia, bona,

" iura et iurisdictiones C. diete Civitatis W. et specialium personarum

« ipsius Civitatis
,
que et quas Corradus et Lucas de Moualdcnsibus sea

' alter ipsorum , aut quivìs alius de scota Muffatorum predictorum , aut

« prò Muffato seu adherente, Muffatus reputatus deturpant et detincnt occu-

- patum et occupata centra voluntatem dicti C. ctc. reddantur, rcstituantur

84
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u et rdasentnr libere et expedite ad ipsum C. et ipsi C. et singularibus per-

ii sonig, ea videi, que singularium fuerunt et sunt, absque litigio et dispendio;

u et maxime castra et loca infrascripta, videi. :

« Castrum Bulseni

« Castrum Civitelle Agliani

« Castrum Fichini

1 Castrum Turiis Abati Sanati Severi

« Castrum Meane Episeopatus AV.

« Turrim et predium olim Poliutii de Monaldensibits et nunc nobilium castri Pe-

u rii, iura que fili et heredes b. m. Comitis Francisci de Corbario habent in

« castro Turris de Alfina
;
que omnia detinentur per dietoa Corradum et

t Lucam.

u Castrum Sancii Viti Episoopatus W.
« Fortilitium et predium Fracte Balde Thomasii Berardini de Franchiscianis W.,

« que nobilea de Parrano detinent omnia per vim et de facto invaserunt.

" Castrum Collislougi, quod de iure pertìnet ad nob. vir. Monaldum Petri Ursini

u de Monaldensibus de W. , et quod hodio detinetur oecupatum per Ceccoli-

1 num, sive per filiog Biondi de Micheloctis de Perusio.

a Castrum Sancti Venantii \

„ „ „ ,,. f Comunitatis W., que detinent prelati nobiles
« Castrum Kote Castelli

, , „
^ ,, l de Parrano.

" Castrum Vetus i

» Et generaliter omnia alia castra et loca , atque fortilitia et prcdia et bona

« ipsius C. W. et specialium personarum, que detinentur per dictos Muffato^

" vel per adherentes Muffatis sive foreuses i-eddantur etc.

( « Placet domino meo (1) quod castra C. ad C, et singidarium personarum ad

u persorìas deveniant, ut quisqiie quod suum est habeat. n
)

« Item dignetur ipsa R. P. prò pace et requie illius civitatis W. et prò securitato

« dictorum divotorum et fidelium Melcurinorum et prò erroribus et scandalis

u removendis iu dieta civitate, quod nonnulli potissime infrascripti ex Muffatis

« et secta Muffatorum per borrendum tradimentum
,
quod adversus eosdem

" fideles et devotos E. servos Melcurinos et totam ipsam civitatem W. per-

- pctraruut novissime ad desolationem et distructionem Melcurinorum Eccle-

•* siasticorura et totius diete Civitatis
,
quam in predam doderunt armigeris

« et predonibus, quamvis roparatione divina perficere nequiverunt, sint et esse

n debeant perpetuo exbandìti et rebellea do ipsa Civitate, comitatu et districtu

•i eiusdem, numero infrascripto : et nonnulli alii sint et esse debeant exititii

" et de exititiis diete Civitatis, et extra ipsam Civitatem , comitatum et di-

- strictum eiusdem degere debeant, quamdiu saltem sacrum Coneilium super

1 uuitate E. quid fiendum censebit et pontifex romanus descendet ad partes

j nostras in alma Urbe et aliud statuerint de remictendis exititiis in totum

" vel in partpm, numero infrascripto, videi, et omnes alii de secta Mufiatorum

- predictorum, qui se absentaverunt de dieta Civitate, tempore regiminis

u dictorum Melcui-inorum, quibus aut alicui ipsorum dari non possit , neque

• concedi aliqua gratia, licentìa, securitas aut salvusconductus remanendi ad

•' civitatem AVetanam, vel in eius comitatu atque districtu, aliqua occasione

e pendente, tempore dicti concilii et eventus dicti pontificia, ut supra, in quo

" dicti exititii sint exititii et rebelles et banniti peipetuis temporibus exulent,

" et si secus fieret non valeat, quod coutrafactum fuerit in predictia dandis

« licentiis et securitatibua ipso facto, sed licitum sit unicuique prefatos infra-

" scriptos bannitos rebelles et exititios, venientes et introeuntes quomodolibet

" dictam Civitatem, vel eius comitatum et districtum impune offendere in ero

(1) I-C parole cliiuse in parcnlcsi e scrille in corsivo fono le approvazioni del Card. I.epato.
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« et persona, non obstantibus aliquibiis gratiis , licentiia , securitatibus ant

« salvisconductis habith a quocnmque ; uomina quorum sunt hcc, videi. :

Corradus et Lucas Berardi \,,,,„,. I cum filiis eornm
Monaldus Berardi 1 ,,„,_,.. I Monaldensibus
Corradus Benedieti

\„ _,.,.. 1 de Cervaria
trancus Egidii ;

« Ser Johannes Paulntii
,

pres. Thomas Jacobi, Philippus Chelis , Pulitas

« Nicolai , Constantius Goliprandie , liainaldus Jacobutii , Xicolaus Bartho-

" lomei, ser Justus Maffoi, Monaldiitius Xeri, Monaldus Johannis alias Mo-
•i nachiuda, Ligus Mannutii, Monaldus et Xicolaus Fascioli, ser Antonius Me-
< carelli, ser Fraueiscus Leonardi, ser Christophorus Francisci, Saracinellna

u Stephani , Petrus Paulus Loris , Jannutius Chelis , Laurentins Tasi , ser

<i Fraueiscus Seppi, Andreas Butii, Monaldus Angelutii , Farulfus Thomasi,

" ser Lucas Johannis Tutoli.

a Placet domino meo quod trigtnta tantam sinl exititii et giudeant bonis

« eorum, et nullus rebellus, nobiles, castellani non approximenl Civitati ad
u unum miliare , alii non stent in Civilate vel comitatu , nec ultra quataor

u passini stare in eadem terra. ")

[U16]

giugno;,9

« Cam scisma inveteralum in E. Del adeo iuvaluerit, quoJ nec per

(c Concilium Pisanum, nec per Conciiium Coslantiense adhuc potait exlìr-

«. pari, propter quod persecutores E. cenali sunt et colidie conantur

(t quecumque ipsius E. bona civitates et terras invadere et arripere et

« miserabiliter destruere, et quas quisque potest parficulas rapit, lacerai

« et consumai, in tantum quod ipsa Civilas Welana jara quasi esl omni

« eius^polentia desliluta, et nisl strenuus et fidelis defensor occurrat et

<i celeriter succurrat eadem Civitas funditus consumetur, ideo proponilur

« in hoc generali el universali Consilio et adunantia , quod eligafur et

<i vocetur aliqnis strenuus et potens fidelis E., qui defensionem diete

« Civitalis el Comitatus eiusque inrium, imraunitatum, exemptionura

« privilegiorum, capilulorum el indultorum assumat el ipsara Civitalem

(i et Comitalum defendal prò S. R. E. cum generali el absoluto arbitrio el

<!. cum omni jurisdiclione et potestate diete Civit. et cura iure et polestate

<c percipiendi omncs fructus, reditus et proventus diete Civit. eiusque

li Comitatus , fortie et districtus et de eis disponendi per se et per alium

« ad suum liberum et absolutum velie prò defensione et bono sta'u diete

(£ Civit., ac etiam per se vel alium quem voluerit leges et statuta el

« quecumque ordinamenta condendi et illa etiam cassandi et ctiara per

<c quoscumque condita tollendi , modificandi , contlrmandi el suspendendi,

:c prout voluerit , ac etiam dictam Civit. Wetanam cum suo comitata
,

« forila et dislrictu per se vel alium regendi, gubernandi et manutenendi,

<£ et officiales , quos voluerit in ipsa Civit. et comitalu panendi et depu-

<c tandi , vel prout aliter utilius provideri posset prò salute el defensione

« Civit. predicte.

(c D. Romanus Leonardi de W. unus ex Consiliariis eie. dixit et con-

« suluit, quod propter imminentia et gravia perìcula
,

quibus nedum

Decreto con-

siliare per no-
minare il Ca-
pitano Braccio
Forlebracci da
Montone difen-

sore della città

per la Chiesa.
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« subiecla est ipsa Civitas, set lolum Paliimonium b. Pelli in Tuscia

d non vidt't aliler posse consuli et proviJeii, ne ipsa Civilas brevi lenipore

« desolelur, nisi celeriler aliquis (idciissinius S. M. E. ci cui digilos Deus

« omnipolens docuciil ad beilum , sitqiie iiunc polens cum sequela genliuni

« armorum assumal defensioncm dicle Civit., et ideo quod niillus talis sii

i in Ylalia , nisi raagnificus d. et sli-ennus Capilanens Comes Biacciiis de

ti Forlebracciis do Perusio Comes Monlonij ac E. S. Dey Capiiancus

« gencialis in pailibus Ylalie , ideo ipse Comes Braccius in nomine D.

« N. J. Xpi, cuius res agitui', eligalur in presenti Consilio et adunanlia

a Defensor Imius Civil. prò S. R. E. cum arbilrio , iurisdiclione ci

« polcslalc in omnibus et per omnia
,
prout in dicla proposila conline-

« Inr , non ostanlibus quibiiscumque; et quod exnunc sii eleclus et prò

I elcclo esso inlelligalar el sit, ci quod presenlos dd. Conservalores slalini

« d!clam eleclionem debeant commiclere prefalo magnifico d. Cornili

<c Braccio et eidcni per suas licleras supplicare, ut dignelur prò bono slalu

« E. S. Dei et quiete dicle Civil. dictam defensionem assumere et d'ctam

« eleclionem de eo faclani acceplarc, et se quam cilius comode poleril

« ad diclani Civit. Iransferro, el incrini de ydoneo eius Locumiencntc

« in dieta Civil., comitalu el dislriclu, qiic ipse magnificus d. posset.

a. Tholosanns Marci, ser Bonaventura ser Nicoiay, ser Bjrlholomcus

« ser Plebani, ser Lutius ser Berardini , Simon Nerii et ser Barlholomeus

(c Cobulii cives Welani et ex diclo Consilio et generali adunanlia exurgentes

<( singularìter a sedendo et eunles ad dictam arengariam et super dicla